
 

                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor în cadrul Programului 

Național,, Masă sănătoasă” 

 

Consiliul local al  comunei Bogdana, judetul Vaslui 

 

Având în vedere prevederile : 

- art. 15, art. 41, art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția 

României, republicată; art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997;  art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Luând în considerare referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre, precum și 

raportul compartimentului de asistență socială; 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea 

Programului național ”Masă sănătoasă”, precum și cu cele ale Ordinului comun nr. 

3840/81/2024 privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în 

Programul naţional "Masă sănătoasă" în anul 2024;  

            În temeiul art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ , cu modificările și completările ulterioare . 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. (1) În anul 2024, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, preșcolarilor și 

elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale nr.1, Bogdana, li se acordă, zilnic, cu titlu gratuit , un 

support alimentar constând într-o masă caldă în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar , 

inclusiv taxa pe valoare adăugată . 

(2)La cererea motivată a elevului major/părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului legal, 

formulată în scris și însoțită, după caz, de un document justificativ, înregistrată la secretariatul 

unității de învățământ, preșcolarii și elevii care, din considerente de natură medicală sau 

religioasă, au restricții alimentare beneficiază de masă sănătoasă adecvată situației acestora, în 

limita valorii zilnice prevăzute la alin. (1) . 

Art.2. Se aprobă Caietul de sarcini privind achiziția de servicii de catering pentru 

preșcolarii și elevii din  structura Școlii gimnaziale nr.1 Bogdana, comuna Bogdana, județul 

Vaslui în cadrul Programului național „Masă sănătoasă“, conform anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 



Art.3. Primarul  comunei Bogdana, prin  compartimentele de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei, Prefectului județului Vaslui și se aduce la 

cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet https://www.comuna-bogdana-

vaslui.ro. 

 

BOGDANA                                                                                                  21.03.2024    

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,                                                                                   Secretar general,    

          Mihai Darie                                                                                Anca-Diana Ciofu 

   

 

 

      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

COMPARTIMENT AS. SOCIALĂ 

                                               

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor în cadrul Programului 

Național,, Masă sănătoasă” 

 

Având în vedere prevederile: 

-  Hotărârii Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea Programului național ”Masă 

sănătoasă”, precum și cu cele ale Ordinului comun nr. 3840/81/2024 privind 

aprobarea Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în Programul 

naţional "Masă sănătoasă" în anul 2024;  

Scoala Gimnazialaă nr. 1 Bogdana, judetul Vaslui a fost inclusă in Programul national,,Masa 

sănătoasă” pentru anul scolar 2023-2024. 

 

În anul 2024, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, preșcolarilor și elevilor din 

cadrul Școlii Gimnaziale nr.1, Bogdana, li se acordă, zilnic, cu titlu gratuit , un support 

alimentar constând într-o masă caldă în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar , inclusiv 

taxa pe valoare adăugată . 

Vor beneficia de masa caldă un număr de 151 elevi, astfel: 

- Scoala Primară Găvanu-7 elevi; 

- Scoala Primară Lacu-Babei -19 elevi; 

- Grădinița cu program normal  Lacu-Babei -13 preșcolari; 

- Grădinița cu program normal Bogdana – 15 preșcolari; 

- Școala Gimnaziala nr. 1 Bogdana , inv. Primar- 35 elevi; 

            - Școala Gimnaziala Nr.1 Bogdana, inv. Gimnazial – 62 elevi; 

 

 

Tinand cont de cele prezentate mai sus considerăm că, eloborarea acestui proiect de 

hotărâre a fost intocmit conform prevederilor legale si poate fi supus aprobării consiliului 

local in forma prezentată. 

                                                    

 

Întocmit, 

As. Social, Mihaela Prodan 

 

             



                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate învățământ, sănătate,  

Cultura, protecție socială, activități sportive și de agrement 

 

 

 
RAPORT  DE AVIZARE 

 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor 

și elevilor în cadrul Programului Național,, Masă sănătoasă” 

 

           Comisia de specialitate învățământ, cultură, protecție socială, activități sportive și de 

agrement, analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat 

preșcolarilor și elevilor în cadrul Programului Național,, Masă sănătoasă”, constată că acesta a 

fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

            Vor beneficia de masa caldă un număr de 151 elevi, astfel: 

- Scoala Primară Găvanu-7 elevi; 

- Scoala Primară Lacu-Babei -19 elevi; 

- Grădinița cu program normal  Lacu-Babei -13 preșcolari; 

- Grădinița cu program normal Bogdana – 15 preșcolari; 

- Școala Gimnaziala nr. 1 Bogdana , inv. Primar- 35 elevi; 

            - Școala Gimnaziala Nr.1 Bogdana, inv. Gimnazial – 62 elevi; 

 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest proiect 

de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.                                                                                                                                  

             

 

Bogdana                                                                                                     11.03.2024 

      

      PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

                                                                     

                    Buraga Gabi            Bobei Ionel 

                                                                                                       Puflea Gheorghe 

 

 

 

 

 

 



 

                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 

 

 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor 

și elevilor în cadrul Programului Național,, Masă sănătoasă” 

 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor în cadrul Programului 

Național,, Masă sănătoasă”, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile 

legale. 

Vor beneficia de masa caldă un număr de 151 elevi, astfel: 

- Scoala Primară Găvanu-7 elevi; 

- Scoala Primară Lacu-Babei -19 elevi; 

- Grădinița cu program normal  Lacu-Babei -13 preșcolari; 

- Grădinița cu program normal Bogdana – 15 preșcolari; 

- Școala Gimnaziala nr. 1 Bogdana , inv. Primar- 35 elevi; 

            - Școala Gimnaziala Nr.1 Bogdana, inv. Gimnazial – 62 elevi; 

 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest proiect 

de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.                                                                                                                                  

             

Bogdana                                                                                                     11.03.2024 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII,                                   

Puflea Gheorghe                                                                            Cioară Neculai 

                                                                                                Beraru Argentina 

                                                                                                               Ifrim Aurel 

                                                                                                              Mereuță Ioan   

                    

                    



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 

 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor 

și elevilor în cadrul Programului Național,, Masă sănătoasă” 

 
 
 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat 

preșcolarilor și elevilor în cadrul Programului Național,, Masă sănătoasă”, constată că, acesta 

a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

Vor beneficia de masa caldă un număr de 151 elevi, astfel: 

- Scoala Primară Găvanu-7 elevi; 

- Scoala Primară Lacu-Babei -19 elevi; 

- Grădinița cu program normal  Lacu-Babei -13 preșcolari; 

- Grădinița cu program normal Bogdana – 15 preșcolari; 

- Școala Gimnaziala nr. 1 Bogdana , inv. Primar- 35 elevi; 

            - Școala Gimnaziala Nr.1 Bogdana, inv. Gimnazial – 62 elevi; 

 

 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest proiect 

de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.                                                                                                                                  

             

Bogdana                                                                                                     11.03.2024 

 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

Savu Gheorghe - Daniel           Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

                                                                                                                 Buraga Gabi     

             

 



                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 
 

RAPORT  
 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor 

și elevilor în cadrul Programului Național,, Masă sănătoasă” 

 
 
 
Având în vedere: 

-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea Programului național 

”Masă sănătoasă”, precum și cu cele ale Ordinului comun nr. 3840/81/2024 

privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în 

Programul naţional "Masă sănătoasă" în anul 2024;  

 

Scoala Gimnazialaă nr. 1 Bogdana, judetul Vaslui a fost inclusă in Programul national,,Masa 

sănătoasă” pentru anul scolar 2023-2024. 

Prin adresa cu nr. 102/12.03.2024 primită din partea Scolii Gimnaziale nr. 1 Bogdana s-a 

stabilit meniul din Programul Masă sănătoasă să fie format din Masa caldă , pentru un numar 

de 151 elevi , astfel: 

- Scoala Primară Găvanu-7 elevi; 

- Scoala Primară Lacu-Babei -19 elevi; 

- Grădinița cu program normal  Lacu-Babei -13 preșcolari; 

- Grădinița cu program normal Bogdana – 15 preșcolari; 

- Școala Gimnaziala nr. 1 Bogdana , inv. Primar- 35 elevi; 

            - Școala Gimnaziala Nr.1 Bogdana, inv. Gimnazial – 62 elevi; 

 

 

Tinand cont de cele prezentate mai sus considerăm că, eloborarea acestui proiect de 

hotărâre a fost intocmit conform prevederilor legale si poate fi supus aprobării consiliului 

local in forma prezentată. 

                                                    

 

PRIMAR, 

VASILICĂ BARBU 

 

 

     ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 


